Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°307/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 19/08/2025

ASSUNTO:
Olimpíadas Científicas SEDUC 2025: divulgação da Olimpíada do Tesouro
Direto de Educação Financeira (OLITEF) 2025

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares

Prezados (as),
Estão abertas as inscrições para a Olimpíada do Tesouro Direto de Educação Financeira (OLITEF) 2025, promovida pelo
Tesouro Nacional em parceria com a B3. A competição será realizada em 9 de setembro e é voltada a estudantes do 6º ano
do Ensino Fundamental ao 3º ano do Ensino Médio, de escolas públicas e privadas. Todos os inscritos terão acesso gratuito
a materiais preparatórios, resultados e certificado de participação.
Após o sucesso da primeira edição, em 2024, que reuniu mais de 546 mil alunos de 2.234 cidades, a meta agora é alcançar
5 milhões de participantes. A olimpíada busca ensinar finanças pessoais, matemática financeira e investimentos de forma
acessível e prática. Na última edição, mais de 61 mil estudantes foram premiados com medalhas, e 54 escolas públicas
receberam R$ 100 mil cada para melhorias na infraestrutura, como laboratórios e materiais esportivos. Estudantes
representantes também ganharam um Gift Card de R$ 320 do Tesouro Direto.
A inscrição, gratuita, deve ser feita pelo site e pela escola no seguinte endereço:
https://gestao.upmat.com.br/sales/olitef

Imagem cedida pela organização da OLITEF e preparada especialmente para a Live.
Participe da LIVE- Planejando o sucesso das Escolas na OLITEF no dia 19 de agosto, das 15 às 15:30hs, pensada
especialmente para as unidades escolares da rede estadual, para saber mais sobre essa incrível iniciativa e como trazer sua
escola para ganhar muitos prêmios com a OLITEF 2025.
Link de acesso: meet.google.com/mdj-yetn-sgw

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://gestao.upmat.com.br/sales/olitef

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Contamos com a divulgação e participação das unidades escolares na OLITEF, iniciativa que tem apoio do MEC, Banco
Central, Consed e UNDIME, e é organizada pela UpMat Educacional.

Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular